[This question paper contains 4 + 1 map printed pages.]

Sr. No. of Question Paper: 757 C Roll No......

Unique Paper Code : 231474

Name of the Paper : History-8 : Cultural Transformation in Early Modern

Europe (c. 1500-1800) - II

Name of the Course : B.A. Programme

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

2. Attempt any five questions in all.

3. All questions carry equal marks.

4. Question No. 1 has two optional parts. If attempting this question choose only one part, either Part (a) or Part (b).

5. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- 1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2.. कुल पाँच प्रश्न कीजिए।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4.' प्रश्न नं 1 के दो वैकल्पिक भाग हैं। यदि यह प्रश्न करना है तो इनमें से किसी एक का चुनाव करना है, या तो (a) अथवा (b)।
- 5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

- 1. (a) Write short notes on any two of the following in 300 words each:
 - (i) Gresham College, London
 - (ii) Background to Enlightenment
 - (iii) Rococo Art
 - (iv) Levellers and Diggers
 - (v) Louis XIV and absolutism

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 300 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (i) ग्रेशम कॉलेज, लंदन
- (ii) प्रबोधन की पृष्ठभूमि
- (iii) रोकोको कला
- (iv) लेवेलर्स एवं डिग्गर्स
- (v) लुई XIV व निरंकुश राजतंत्र

OR

(अथवा)

(b) On the given map mark any **five** important cities related to Scientific Revolution, Enlightenment and art and literature between 1550 and 1800 during early modern Europe. Also list **two** important personalities associated with each city and write two sentences about them in your answer script.

यूरोप के दिये गये मानचित्र पर प्रारंभिक आधुनिक यूरोप में 1550 से 1800 के बीच वैज्ञानिक क्रांति, प्रबोधन तथा कला व साहित्य की दृष्टि से महत्वपूर्ण किन्हीं पाँच शहरों को अंकित कीजिये। प्रत्येक शहर से संबंधित दो महत्वपूर्ण व्यक्तियों के नाम व उनके बारे में दो - दो पंत्तियाँ अपनी उत्तर प्रस्तिका में लिखिए।

- 2. Explain with reference the view that the Scientific Revolution brought about a great change in the notion about nature and universe.
 - इस मत की सोदाहरण व्याख्या कीजिए कि वैज्ञानिक क्रांति ने प्रकृति एवं ब्रह्माण्ड संबंधी विचारों में महान परिवर्तन किया।
- 3. 'Scientific Revolution' brought Europe on the verge of modernity'. Comment.
 - वैज्ञानिक क्रांति ने यूरोप को आधुनिकता के निकट ला खड़ा किया। टिप्पणी कीजिए।
- 4. What do you understand by Enlightenment? Briefly present the views of the major philosophers of the eighteenth century Europe.
 - प्रबोधन से आप क्या समझते हैं ? प्रमुख प्रबोधन कालीन विचारकों के दृष्टिकोणों का संक्षिप्त विवरण दीजिये ।
- 5. Discuss the effects of Enlightenment on the political and intellectual life of Europe.
 - यूरोप के राजनैतिक तथा बौद्धिक जीवन पर प्रबोधन के प्रभावों की चर्चा कीजिए।
- 6. Trace the development of literature in Europe during 1660-1760.
 - यूरोप में 1660 1760 के मध्य साहित्य के विकास को रेखांकित कीजिये।
- 7. Analyze the status of women during Early Modern Europe.
 - प्रारंभिक आधुनिक यूरोप में नारी की स्थिति का विश्लेषण कीजिए।
- 8. Trace the important changes that occurred in the institutions of family and marriage during Early Modern Europe.
 - प्रारंभिक आधुनिक यूरोप में परिवार एवं विवाह संबंधी विषयों में होने वाले परिवर्तनों को रेखांकित कीजिए।

- 9. Write a critical essay on the changing mentalities during the period of your study.
 - अपने अध्ययन के काल में बदलती मानसिकताओं पर एक आलोचनात्मक निबंध लिखिए।
- 10. With special reference to Russia, describe the causes and nature of peasant movements in Eastern Europe during the period of absolutism.

रूस के विशेष सन्दर्भ में निरंकुश राजतंत्र के काल में पूर्वी यूरोपीय आंदोलनों के कारणों एवं स्वरूप का विवेचन कीजिए।

